Et quemadmodum regis cujusdam benigni, qui coronam variam et pretiosam sibi propria manu paravit, omnes qui germane adhærent regi, salutant coronam et honorant : non aurum et margaritam honorantes, sed verticem regis honorantes et sapientissimas manus ejus, quæ coronam struxerunt, sic, o homo, Christianorum populi quotquot figuras crucis et iconarum salutant, non ipsis culturam lignis, vel lapidibus offerunt vel auro, vel corruptibili imagini, vel arcæ, vel reliquiis, sed per ea Deo et ipsorum et cunctorum creatori gloriam et salutationem et cultum impendunt. Honor enim qui sanctis ejus impenditur, ad eum recurrit : sicut e contra quidem imagines imperiales demolientes, principem offenderunt, et non ipsam tabulam. Imago igitur Dei est, qui ad imaginem Dei factus est homo, maximeque quia eum Spiritus sanctus habitationem accepit. Ergo juste qui imaginem Dei servorum honorat et adorat, etiam domum Spiritus sancti glorificat. *Inhabitabo enim in ipsis*, inquit, et *inambulabo* *. Confundantur Judæi, qui reges proprios et alienos adoraverunt, potius quam Christianos pronuntient idololatrias. Nos autem Christiani per omnem civitatem et regionem, et per omnem diem et horam contra idola armamur, contra idola ac dæmones oramus. Et quomodo idololatrias nos appellant Judæi ? Ubi enim nunc sunt exhibitæ idolis ab eis sacrificia ovium et boum et filiorum ? Ubi nidores, ubi aræ et perfusiones sanguinum ? Porro nos Christiani neque aram, neque sacri-

Α μαρτύρων προσκυνούντες και τιμώντες, διὰ τὸ μὴ θύσαι αὐτούς τοῖς εἰδώλοις ;

Ὁ Ἰουδαῖος ἔφη· Καὶ πῶς διὰ πάσης τῆς Γραφῆς παραγγέλλει ὁ Θεὸς μὴ προσκυνῆσαι παντὶ κτίσματι ; Ὁ Χριστιανὸς ἔφη· Εἰπέ μοι, ἡ γῆ καὶ τὰ ἔργα, κτίσματά εἰσι τοῦ Θεοῦ ; Ὁ δὲ ἔφη· Ἐληλίοντι· Ὁ Χριστιανὸς· Πῶς οὖν διδάσκει· Ὑψούτε Κύριον τὸν Θεὸν ἡμῶν και προσκυνεῖτε τῷ ὑποπόδιῳ τῶν ποδῶν αὐτοῦ, ὅτι ἅγιός ἐστι. Καὶ προσκυνεῖτε εἰς ἄνθρωπον αὐτοῦ ; Καὶ πάλιν αὐτὸς φησιν· Ὁ οὐρανὸς μου Ὀρόνος, ἡ δὲ γῆ ὑποπόδιον τῶν ποδῶν μου. Ὁ Ἰουδαῖος ἔφη· Ἄλλ' οὐχ ὡς θεοὺς, ἀλλὰ δι' αὐτῶν [ἐ. αὐτῶν L.] τὸν ποιήσαντα προσκυνεῖς. Ὁ Χριστιανὸς ἔφη· Πιστὸς ὁ λόγος. Οὐκ οὖν γνώθι, ὅτι κατὰ τὸ οὐρανοῦ, καὶ γῆς, καὶ θαλάσσης, καὶ ξύλων, καὶ λίθων, καὶ λευφάνων, καὶ ναῶν, καὶ σταυροῦ, καὶ δι' ἀγγέλων, καὶ ἀνθρώπων, καὶ διὰ πάσης κτίσεως ὄρατῆς τε καὶ ἀοράτου, τῷ πάντων Δημιουργῷ καὶ Δεσπότη καὶ Ποιητῇ μόνῳ τὴν προσκύνῃσιν καὶ τὴν σέβας προσάγω. Οὐ γὰρ δι' ἑαυτῆς ἀμέσως ἡ κτίσις τῷ Ποιητῇ προσκυνεῖ, ἀλλὰ δι' ἐμοῦ ὁ οὐρανὸς ἐκρηγοῦνται δόξαν Θεοῦ, δι' ἐμοῦ προσκυνεῖ Θεὸν ἡ κτίσις, δι' ἐμοῦ δοξάζει Θεὸν τὰ ἄστρα, δι' ἐμοῦ λέγουσιν ἄγγελοι, δρόσοι, καὶ πάντα κτίσις, δι' ἐμοῦ προσκυνεῖ καὶ δοξάζει Θεόν.

Καὶ ὡς περ βασιλέως τινὸς ἀγαθοῦ στέφανον περικλινὸν καὶ πολυτίμον ἑαυτῷ ἰδιοχέρως κατασκευασθέντα, πάντες οἱ γνησίως προσκείμενοι τῷ βασιλεὺς ἀσπάζονται καὶ τιμῶσι τὸν στέφανον· οὐ τὸν χρυσὸν ἢ τὸν μαργαρίτην τιμῶντες, ἀλλὰ τὴν καρπὴν τοῦ βασιλέως ἐκείνου τιμῶντες, καὶ τὰς πανσόφους αὐτοῦ χεῖρας τὰς τὸν στέφανον κατασκευασάσας· ὅπως, ὡ ἀνθρώπων, οἱ Χριστιανῶν λαοὶ ὅσοι τὴν τύπην σταυροῦ καὶ εἰκῶν ἀσπάζονται, οὐκ αὐτοῖς οὐ εἰς τοὺς ξύλους ἢ τοὺς λίθους προσάγουσιν, ἢ τῷ χρυτῷ ἢ τῇ φθορῇ εἰκόνι, ἢ τῇ λάρνακι, ἢ τοῖς λευφάνων, ἀλλὰ δι' αὐτῶν τῷ Θεῷ τῷ καὶ αὐτῶν καὶ πάντων ποιητῇ τὴν δόξαν καὶ τὸν ἀσπασμὸν καὶ τὸ σέβας προσφέρουσιν. Ἡ γὰρ εἰς τοὺς ἄγιους αὐτοῦ τὴν εἰς αὐτὸν ἀνατρέχει. Ποσάκις τινὲς εἰκόνας βασιλέως ἀφανίσαντες καὶ ἐνουθρίσαντες, ἐσχάτῃ τιμῇ κατεδικάσθησαν, ὡς αὐτὸν τὸν βασιλέα ἐνουθρίσαντας καὶ οὐ τὴν σανίδα ! Εἰκῶν τοῦ Θεοῦ ἐστὶν ὁ κατ' εἰκόνα τοῦ Θεοῦ γεγενῶς ἀνθρώπος, καὶ μάλιστα ἐν Πνεύματος ἁγίου ἐνοίκησιν δεξάμενος. Δικαιοῖς δὲ τὴν εἰκόνα τῶν τοῦ Θεοῦ δοῦλων τιμῶ καὶ προσκυνεῖ καὶ τὸν οἶκον τοῦ ἁγίου Πνεύματος δοξάζω. Ἐπεκλήσω γὰρ ἐν αὐτοῖς, φησὶ, καὶ ἐμπεριπατήσω αἰσχυνέσθωσαν οἱ Ἰουδαῖοι, οἱ βασιλεῦσιν ἰδίας καὶ ἄλλοτριῶν προσκυνήσαντες, εἴπερ Χριστιανῶν καταγγέλλουσιν εἰδωλολάτραις. Ἡμεῖς δὲ οἱ Χριστιανοὶ κατὰ πᾶσαν πόλιν καὶ χώραν, καὶ κατὰ κατὰ ἡμέρας καὶ ὥρας, κατὰ τῶν εἰδώλων ἐπιλήθμεθα κατὰ εἰδώλων ψάλλομεν, κατὰ εἰδώλων συγγράφομεθα κατὰ εἰδώλων καὶ δαιμόνων εὐλόγηθα. Καὶ πῶς εἰδωλολάτραις ἡμεῖς καλοῦσιν οἱ Ἰουδαῖοι ; Πῶς γὰρ εἰσὶν αἱ προσκυρόμεναι τοῖς εἰδώλοις ὑπ' αὐτῶν θεοὶ

* Psal. xcvi, 5. * Isa. lxxv, 4. * Psal. xii, 8 sc. 11 * Levit. xxvi, 12 ; II Cor. i, 46.

lomon reprehensus: in gloriam enim Dei hujusmodi formas construxit, quemadmodum et nos.

Habuiſti autem tu, o Judæe, et alia quædam in memoriam et gloriam Dei, videlicet virgam Moysi, fabrefactas divinitus tabulas, incombustum rubum, aridam et irriguam petram, manna gestantem urnam, arcam, altare, Dei nominis laminam, Deum manifestans ephod, Deo habitabile tabernaculum. Utinam et tu prius hæc adorans vacasses, et invocans eum, qui est super omnia Deus, et ipsum memorasses per has pusillas iconas et figuras, et non vitulum et muscas haberes super tabulas a Deo patratas. Utinam sanctum ac aureum altare desiderasses et tu, et non vaccas Samaritæ. Utinam et virgam quæ germinaverat, et non Astartem, quæ desolavit civitatem tuam. Utinam et divinitus imbrem dantem petram salutavisses, et non Baal deum tuum. Sed ideo hæc omnia non adoras, prisce Israel, quia non dilexisti Deum ex toto corde. Qui autem diligit amicum, aut imperatorem, et præcipue benefactorem suum, sive filium ejus videat, sive virgam, sive scytem, sive coronam, sive domum, sive servum, tænet, osculatur, et honorat per ista bene meritum, et maxime Deum. Cum ergo videris Christianos adorare crucem, scito quia crucifixo Christo adorationem offerunt, et non ligno. Nam si naturam ligni coluissent, profecto et arbores et nemora adorassent: sicuti et tu quondam Israel adorabas hæc, dicens arbori et ligno: *Tu es Deus meus, tu me genuisti* ¹². At nos iterum non sic dicimus cruci, neque figuris sanctorum: Dii nostri estis: non enim sunt dii nostri, sed similitudines et imagines Christi et sanctorum ejus, ad recordationem et honorem, et decorem ecclesiarum propositæ ac adorandæ. Qui enim honorat martyrem, Deum honorat: et qui Matrem ejus adorat, ipsi honorificentiam exhibet. Et qui apostolum honorat, illum qui misit, honorat. Utinam et tu Moisaicas iconas faceres, et propheticas, atque per singulos dies in eis adorares Dominum et Deum ipsorum, et non imaginem auream Nabuchodonosor. Et quomodo non confunderis contra me commotus, et elevatus super imaginibus, et cruci calumniam inferens? Si Abraham idololatras adoravit, et Moses Jethro idololatram, et Jacob Pharaonem, et Daniel Nabuchodonosor: si isti, cum essent prophætæ ac justi, propter quædam beneficia adorabant eos super terram idololatras existentes, in me efferris adorantem crucem et characteres sanctorum, ex quibus dena millia bona a Deo per eos percipio? Qui enim regem timuerit, non inhonorat filium ejus. Et qui Deum timet, honorat utique, et colit, ac adorat ut Filium Dei Christum Dominum nostrum, et figuram crucis ejus,